
Comune di Brugine
Provincia di Padova

ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL'ART. 37
DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

PINATO SOFIA ASSESSORE P

Ufficio competente
AFFARI GENERALI
- FINANZIARIO

Oggi  ventidue del mese di maggio dell'anno  duemiladiciotto alle ore 19:10, convocata
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

CARON JHONNY ASSESSORE P

COPIA

MILANETTO CRISTINA SOFIA ASSESSORE P

Presenti/Assenti

MAGAGNATO FABIO ASSESSORE
ESTERNO

P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

N°44
Reg. delib.

   0    5

Giraldo Michele

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale DOTT.SSA Iacometta Danila.

Giraldo Michele nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

SINDACO P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 22-05-2018

OGGETTO



Comune di Brugine

OGGETTO ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL'ART. 37
DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del-

27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei

dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a
partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati
personali (RDP) (artt. 37-39);
Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del-

trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da
un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità

giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37,
paragrafo 1, lett a);
Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del-

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i

suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve
essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di

protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39»

(art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica
dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla

protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o

dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

Considerato che il Comune di Brugine:
è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti,-

rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;
all’esito di procedura indetta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a) del d.lgs.-

50/16, previa idonea ricerca di mercato, ha individuato nella ditta
UNINDUSTRIA SERVIZI E FORMAZIONE TREVISO PORDENONE S.C. a
R.L., con sede legale in Treviso, l’affidatario del Servizio di assistenza e
supporto per l̀applicazione del nuovo Regolamento Europeo in materia di
protezione di dati personali n. 2016/679 prevedendo la nomina, nell̀ambito
dello staff dell̀operatore, di un responsabile della protezione dei dati (DPO);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 22-05-2018



Comune di Brugine

ritiene che il Sig. Damiano Neso, proposto quale DPO dall’operatore-

economico nell’ambito del proprio staff, sia in possesso del livello di
conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del
RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di
interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;

Ritenuto di designare il Sig. DAMIANO NESO,  Responsabile della
protezione dei dati personali (RPD) per l’Ente, dando atto che il  predetto, nel
rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di
svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:

informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o ala)
responsabile del trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il
trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da
altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei
dati;
sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali ob)
dell’Unione relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia
di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;
fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impattoc)
sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi
dell’articolo 35 del RGPD;
cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;d)
fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei datie)
personali per questioni connesse al trattamento, tra cui la
consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del
caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;
tenere il registro delle attività di trattamento sotto la responsabilitàf)
del titolare o del responsabile ed attenendosi alle istruzioni
impartite…)

Considerato che i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati
personali attengono all’insieme dei trattamenti di dati effettuati dall’ Ente, per cui
quest’ultimo a sua volta si impegna a:

mettere a disposizione del RPD le relative dotazioni logistiche e di risorsea)
umane dell’Ente, al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e
delle funzioni assegnate;
non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento deib)
compiti affidati nell’esercizio delle sue funzioni;
garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia ec)
indipendenza e in particolare, non assegnando allo stesso attività o
compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 22-05-2018



Comune di Brugine

Acquisiti i pareri favorevoli dei cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267;

Con votazione favorevole ed unanime, espressa anche in ordine
all’immediata eseguibilità

DELIBERA

Di designare il sig. DAMIANO NESO, nell’ambito dello staff proposto1)
dall’operatore economico UNINDUSTRIA SERVIZI E FORMAZIONE TREVISO
PORDENONE S.C. a R.L. con sede legale in Treviso, come Responsabile dei dati
personali (RPD) per il Comune di Brugine;

Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali/Finanziario2)
l’assunzione dell’impegno di spesa a favore della Ditta UNINDUSTRIA SERVIZI E
FORMAZIONE TREVISO PORDENONE S.C. a R.L.;

Di dare atto che il  nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale,3)
telefono, email) saranno resi disponibili nella sezione intranet dell’Ente e
comunicati al Garante per la protezione dei dati personali; I dati di contatto
saranno, altresì, pubblicati sul sito internet istituzionale, nell’apposita sezione
dedicata;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.4)
134 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs.
267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 48 del 22-
05-2018 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 22-05-2018



Comune di Brugine

OGGETTO ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL'ART. 37
DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  Giraldo Michele F.to DOTT.SSA Iacometta Danila

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 22-05-2018



Comune di Brugine

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL'ART.
37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-05-18 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Compagno Lorella
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 22-05-2018



Comune di Brugine

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL'ART.
37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-05-18 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Compagno Lorella
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 22-05-2018



Comune di Brugine

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 44 del 22-05-2018

Oggetto: ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL'ART.
37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 07-06-2018 fino al 22-06-2018 con numero di
registrazione 470.

Comune di Brugine li 07-06-2018 L’ INCARICATO
 Soranzo Vania

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 22-05-2018



Comune di Brugine

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 44 del 22-05-2018

Oggetto: ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL'ART.
37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Brugine li 07-06-2018 L’INCARICATO
Iacometta Danila

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 22-05-2018


